idade do dependente filho (a) e/ou enteado (a) para menor de 21 anos; 

Tipo 5 – emitido especificamente pelo servidor/militar que informou ser 

inconsistente o CPF constante na base de dados do Estado. 

3.2.3 Investimento 

O custo para o desenvolvimento da funcionalidade ACOL foi de R$ 

133.437,20 (cento e trinta e três mil quatrocentos e trinta e sete reais e vinte 

centavos). 

Segue abaixo tabela com o registro total do investimento realizado na 

execução do Projeto. 

Tabela 3 – Demonstrativo das despesas do Projeto 

Assunto Valor (R$) 

Desenvolvimento de Programa  133.437,20 

Custo Serviço Administrador (148:00 X 26,67) 3.947,16

[...]

Ao final da nona semana obteve-se 91,88% (noventa e um vírgula oitenta 

e oito por cento) das atualizações finalizadas, restando 8,12% (oito vírgula doze por 

cento) de cadastros sem atualização. 

No período da atualização cadastral o e-mail 

gecofcadastral@sea.sc.gov.br recebeu 621 (seiscentos e vinte e um) e-mails. As 

dúvidas frequentes estavam relacionadas aos dependentes, certificado de 

reservista, PIS/PASEP e como solucionar a situação daqueles que estavam 

afastados sem remuneração com retorno previsto para após 07 de outubro. 

Neste mesmo período foram recebidas em média 22 (vinte e duas)

[...]

Servidor Estadual, para avaliar o grau de dificuldade encontrado por aqueles que já 

tinham realizado a sua atualização. A enquete consistia em uma pergunta (o que 

você achou da atualização cadastral on-line) com possibilidade de três respostas. 

Obtiveram-se do período de 15 de agosto a 08 de outubro 2.381 (duas mil 

trezentas e oitenta e uma) respostas, sendo que a maioria dos pesquisados (75,6%) 

considerou que não teve dificuldades em preencher os campos do ACOL, 16,5% 

teve alguma dificuldade, mas conseguiu preencher sozinho, e 7,9% precisou de 

ajuda para realizar sua atualização.

[...]

possíveis ocorrências nos dados cadastrais. 

Após análise, os arquivos foram divididos em dois montantes: 

inconsistências resolvidas diretamente no SIRH pela GECOF e inconsistências que 

foram repassadas para resolução dos Setoriais/Seccionais. 

No total foram verificadas 307 (trezentos e sete) inconsistências após 

migração de dados, sendo 129 (cento e vinte e nove) no cadastro dos 

servidores/militares e 181 (cento e oitenta e uma) no cadastro dos dependentes. Em 

razão da complexidade das informações e o número relevante de cadastros 

atualizados, considera-se o número relativamente baixo, já que correspondem a 

0,47% (zero vírgula quarenta e sete por cento) dos servidores/militares que

[...]

e cinco) realizaram a sua atualização cadastral, porém não atualizaram as 

informações dos dependentes. 

3.3.6 Bloqueio salarial 

Como estabelecido no Decreto no 1.443, de 11 de junho de 2008, em janeiro 

de 2009 foi realizado o bloqueio salarial de 342 (trezentos e quarenta e dois) 

servidores. 

Os Setoriais/Seccionais foram informados da nominata dos servidores que 

passariam a não receber remuneração dos cofres público estadual, sendo 

necessário, para regularização da situação, a apresentação de justificativa e da 

documentação funcional.